1980 – 9% בלבד (סיקרן ולסמן, 1976). למרות זאת, הפחתה זו לא הביאה לפיחות בכוחו הפוליטי של המיגזר ההתיישבותי במפלגת השלטון דאז, מפא"י, ובהסתדרות. המיגזר המשיך להנות מסובסידיות ותמריצים, כלים חשובים ביותר ביישום מדיניות לאומית בכל העולם.

האידאולוגיה החקלאית באה לידי ביטוי מוחשי ומובהק בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. מתוקף חוק זה הוקמה וועדה לשמירה על קרקע חקלאית, שהוסמכה לווסת את הפעילויות של מוסדות התיכנון האורבני ע"י שימת סייגים לפיתוח, ולפקח על כך שיעודן של קרקעות חקלאיות לא ישתנה.

המעמד המיוחד של ההתיישבות העובדת אפשר קיום של מערכות "שלטון מקומי" במושבים ובקיבוצים, שפעלו במקביל למועצה האזורית.

(2004). **חקלאות בת-קיימא. כיצד להביא למימוש ערכים חיצוניים של החקלאות כחלק מהכנסות החקלאי באזורי הארץ השונים**. מוסד שמואל נאמן, הטכניון, חיפה.

שטרן, א. (2004). **התוויה ותכנון של שמורות ביוספריות בישראל**. הרשת הגאוגרפית כרך 1 (חוב' 1), עמ' 2-15.

חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965

סדרי עדיפות לאומית בתחום איכות הסביבה בישראל, מסמך עמדה. (1999) ותוספותיו: **מסמך עמדה II** (2001) ו**מסמך עמדה III** (2003). פורום המשק והכלכלה למען איכות הסביבה בישראל ומוסד שמואל נאמן. "עתידינו המשותף" – **דוח ועדת ברונטלנד** (1987) הועדה העולמית לסביבה ופיתוח. תורגם לעברית 1990, הוצאת מכלול.

שקיפות מעשי השלטון היא חלק בלתי נפרד מאחריותו כלפי הציבור וזרימת מידע מרשויות השלטון לאזרחים באופן שוטף, היא רכיב חיוני לבקרה ולפיקוח על מעשי השלטון, ולשיפור תפקודן של הרשויות בתחום השמירה על הסביבה והשטחים הפתוחים.

ערך חשוב ביותר עבור המגזר האזרחי הוא חופש המידע, אבל חוק חופש המידע (התשנ"ח, 1998) עדיין לא הופנם בציבור, לא בארגוני האזרחים השונים, וגם לא ברשויות.

בלימת הפיתוח הבלתי מבוקר של תעסוקות ואזורי תעשייה במועצות האזוריות. בתחומן של המועצות האזוריות נכללים מרבית השטחים הפתוחים במדינה, שאינם מוגנים עפ"י חוק או תכנית סטטוטורית.